
Rada vzájemné hospodářské pomoci (RVHP) byla organizací, která vznikla
spíše z politických než hospodářských důvodů. V prvních letech své existence byla
mocenským nástrojem Sovětského svazu k hospodářskému ovládnutí zemí východní
Evropy a později začala působit jako prostředek tzv. socialistické ekonomické integrace.
V ní sehrály nejdůležitější roli Německá demokratická republika a Československo,
neboť byly průmyslově nejvyspělejšími státy sovětského bloku. Jejich ekonomika
podporovala zaostalejší spojenecké země a posléze i státy Třetího světa, které se hlásily
ke komunistické ideologii. Časté srovnávání RVHP k západoevropské integraci vedlo
k tomu, že se východní blok snažil navázat spolupráci s Evropským společenstvím a
napodobit jeho úspěchy. Analýza však ukázala nesmyslnost těchto pokusů. Východní
blok nebyl schopen reformovat svou instituci hospodářské integrace a zánik totalitních
režimů vedl k rozpadu RVHP.


